～ お も な 内 容 ～

平 成 ３ ０ 年 度 事 業 報 告 ・ 収 支 決 算 ・ ２

新 会 員 の 紹 介 ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ３

伊 予 農 高 生 企 業 説 明 会 報 告 ・ ・ ・ ・ ４

伊 予 商 工 会 議 所 議 員 改 選 ・ ・ ・ ・ ・ ・ ６・７

青 年 部 ・ 女 性 会 活 動 報 告 ・ ・ ・ ・ ・ ・ ８

【 伊 予 彩 ま つ り 花 火 大 会 】

－ 企 業 を 育 て 地 域 を 伸 ば す 商 工 会 議 所 －

20 1 ９

7 月

NO . １ 7 4
年 ４ 回 発 行

i y o c h a m b e r o f c o m m e r c e a n d i n d u s t r y

Ｕ Ｒ Ｌ ： h t t p : / / www . i y o c c i . j p

第131回通常議員総会を開催 平成30年度 事業報告・収支決算を承認！！

平 成 30年 度 収 支 決 算 概 要 （平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(2)2019.7 所報

去る、6月27日(木）に第１31回通常議員総会を52名の

出席者(委任状提出15名）のもと当商工会議所において

開催しました。

藤村会頭のあいさつの後、１号議案「常議員の補欠選

任について」の審議が行われ、四国森紙業㈱伊予営業所

総務部長の小池浩氏が選任されました。引き続き、 ２号

議案「平成30年度事業報告並びに収支決算について」、

【通常議員総会であいさつをする藤村会頭】

３号議案「2019度更正予算（案）について」が諮られ、原案

どおり承認されました。

また、４号議案として今年度行われる議員改選に関連

して、「３号議員を選任する選考委員について」の審議が

行われ、選考委員に門田眞一氏・西岡義雄氏・渡邉政富氏

が選任されました。

なお、報告事項として選挙管理委員に石田美多嘉氏・

岡部悦雄氏・武市正彦氏・灘部勝輝氏が常議員会で承認

された事が報告されました。

総　　括　　表
（単位：円）

　 会 計 別 　 繰越金 収入 支出 差引収支残高

一 般 会 計 5,806,948 48,559,463 48,677,272 5,689,139

中 小 企 業 相 談 所 特 別 会 計 0 37,889,181 37,889,181 0

法 定 台 帳 関 係 費 特 別 会 計 0 456,000 456,000 0

共 済 事 業 特 別 会 計 300,000 11,634,262 11,634,262 300,000

退 職 給 与 資 金 特 別 会 計 43,271,720 5,504,314 0 48,776,034

会 館 特 別 会 計 25,288,333 1,098,542 3,614,760 22,772,115

議 員 研 修 積 立 金 特 別 会 計 218,920 400,022 0 618,942

労 働 保 険 事 務 組 合 報 奨 金 特 別 会 計 0 1,787,500 1,787,500 0

特 定 退 職 金 共 済 事 業 特 別 会 計 10,000 13,548,020 13,548,020 10,000

　 合 計 　 74,895,921 120,877,304 117,606,995 78,166,230

一　般　会　計
（単位：円）

中小企業相談所特別会計
（単位：円）

収入の部 支出の部 収入の部 支出の部

科　目 決算額 科　目 決算額 科　目 決算額 科　目 決算額

会 費 17,850,000 事 業 費 12,535,531 補 助 金 27,875,590 事 業 費 6,420,303

事 業 収 入 12,004,441 管 理 費 23,225,919 委 託 金 1,480,000 管 理 費 27,968,878

交 付 金 12,318,664 積 立 金 3,002,261 事 業 収 入 2,019,988 繰 入 金 3,500,000

雑 収 入 935,165 繰 入 金 9,913,561 雑 収 入 42

繰 入 金 5,451,193 剰 余 金 5,689,139 繰 入 金 6,513,561

繰 越 金 5,806,948

合　計 54,366,411 合　計 54,366,411 合　計 37,889,181 合　計 37,889,181

第５4回優良従業員表彰式

新 会 員 の 紹 介 （敬称略） 2019年4月１日～2019年６月30日

伊予商工会議所ｄｅ愛イベント 報告

月極駐車場（市設駐車場）の利用者募集中

(3)2019.7 所報

6月27日(木)第131回通常議員総会に引き続き伊予市

長他、ご来賓の方々のご臨席のもと、第54回優良従業員

表彰式を開催しました。4名の受賞者に藤村会頭から表彰

状と記念品が贈られ、ご来賓の方々から祝辞をいただき

ました。その後、受賞されました4名を代表して藤村石油

㈱の髙岡さんより謝辞が述べられました。皆様おめでとう

ございます。

氏　　名 事業所名

　城戸脇　志　郎 　 山 陽 物 産 ㈱

　髙　岡　　実 　 藤 村 石 油 ㈱

　田　中　比呂美 　 西 岡 建 材 ㈱

　丸　山　春　樹 　 ㈱ オ カ ベ

商工会議所が管理、運営しております月極駐車場が

空いております。

【住所】伊予市灘町78-1（郡中タクシー前）

【料金】1ケ月3,600円（税抜、別途消費税）

ご希望の方は、総務課℡982-0334まで

お問い合わせください。【受賞者及び来賓の方々と記念撮影】

敬称略 順不同

商工会議所では、第9回の独身者交流イベントを5月

19日（日）に開催いたしました。

当日は男性18名、女性19名の方に参加頂き、花の森ホテ

ルのおいしい料理やスイーツをいただきながら、気になる

異性との交流を深めました。

カップリングにおいては、5組のカップルが誕生いたしま

した。

第10回を１0月20日（日）に予定しておりますので、ご興味

のある方は是非下記のメルマガ登録をお願いいたします。

※えひめ結婚支援センターのメルマガは、下記のアドレ

スにてご登録ください（登録に関しては年会費その他料

金は一切必要ありません）。随時イベント情報が配信さ

れます。

http://www.msc-ehime.jp/deai_event/

新しく会員としてご入会いただきありがとうございます。お気軽に会議所をご利用下さい。

事　業　所　名 代　表　者 業　　種 所　在　地

谷口運輸 谷口　守徳 運輸業 伊予市下吾川232-223

hair create anjii 金子　崇　 美容業 伊予郡松前町大溝231-1

ゆみそろばん教室 矢野　由美 学習支援業 松山市山越1丁目16-23

カメオカ電気 亀岡　裕樹 電気工事業 伊予市下吾川1503-14

【当所の会員増強にご協力下さい！】※当所では年間を通して新規会員の加入勧奨に努めております。「商工

会議所法」という法律により設立された商工会議所は、全国に515あり、地区内の商工業における総合的な改

善発達と社会一般の福祉の増進に資することを目的として活動しております。現在当所においても約800事業

所が会員に加入されておりますが、地域唯一の総合経済団体として組織力を強化し、地域商工業者の声を政

策提言等へより強く反映させるため、まだ会員になられていない事業所を是非ご紹介下さいますようお願い

申し上げます。

年会費の金額は次のとおりです。

★法人会員４口 年会費１２，０００円以上 ★個人会員２口 年会費 ６，０００円以上

第 ４ 回 伊 予 農 高 生 を 対 象 に し た 企 業 説 明 会 報 告

所報(4)2019.7

4月24日(水)、伊予農業高等学校（以下、伊予農高）にて、就職希望の3年生、約70名を対象に企業説明会を

開催しました。当説明会は、今回で4回目の開催となり、会員事業所12社にご参加いただきました。

ここで、ご参加いただいた事業所と伊予農高生へのアンケート結果の一部をご紹介いたします。次回

以降、参加を検討される際の参考にしていただければ幸いです。

今後の取り組みについて

当会議所といたしましては、会員事業所の若年者への企業PR及び人手不足への対応策として、今後は市外

他校での企業説明会の開催について検討を進めております。

新たな取り組みを実施する際には、ぜひとも多くの会員事業所の皆様にご参加いただきたいと存じますの

で、引き続きよろしくお願い申し上げます。

参加事業所からのご意見

・高校で開催することによって、身構えていない高

校生とお話をさせてもらえたので良かった。

・現役の高校生の生の意見や考えを聞くことがで

き、求人に対して色々と勉強になる意見をもらえて

参考になった。

・伊予農高生に弊社の会社アピールができたので良

かった。また次回も参加したい。

・直接高校生とお互いの顔を見ながら話ができた。

地元に残りたいという需要が想像以上に多かった。

伊予農高生からの感想

・企業説明会を通して、もっと他の企業の説明も
聞いてみたいと思った。

・企業の方が教えてくださった商品を買ってみた
いと思った。

・企業がどのような人を求めているかわかった。

・色々な大人の人からの意見を聞けてとても勉強

になった。

・企業の資料がもらえ、とても参考になった。

生徒からの説明会の評価

あまり参考に

ならなかった

1%

参考に
なった
47%

とても参考
になった
52％

(5)2019.7 所報

マチャコンin町家（若者の異業種交流会）

商工会議所では、青年部と協力して9月28日（土）に

マチャコン（若者の異業種交流会）を町家の広場におい

て開催します。

これは伊予市内での異業種交流の場が無かったことか

ら、２年前から年１回開催しております。若者の横の繋がりを

深め、我が街「伊予市」を好きになってもらい、新たな若者

の発想から地域活性化の一助とすることを目的にしたイベ

ントになります。

興味のある方、事業所さんがおられましたら、お誘い合

わせの上、ぜひご参加をお願いします。

※７月下旬頃より参加募集を開始しますので、会員の皆

様には改めてご案内いたします。

TEL：982-0334（担当：佐々木）

【昨年度開催時様子】

「ひっしこ市」の出店者募集について

商工会議所青年部では、愛媛県内の商品・製品・サー

ビスの中からこだわりと想いが詰まったいいものを集

めたイベント「ひっしこ市」を8月25日（日）に開催いたし

ます。

ひっしこ市は、２年前に初めて開催したイベントで、８０ブ

ースの出店、約７,０００人の来場者があり、大変好評を頂き

ました。昨年度が台風により中止になった為、青年部も今

年の開催に対する想いも熱く、お越しになる皆様に喜んで

頂けるように準備を進めております。

現在、出店ブースの募集を行っております。飲食・物販に

限らずPRブースとしても活用して頂けます。詳細について

はHPを、問い合わせは商工会議所青年部までお願い致し

ます。

■開催日時 8月25日（日） 9：00～16：00

※小雨決行・荒天中止、順延なし

■場 所 伊予港埠頭

■Ｈ Ｐ 【出店者募集】

http://www.iyocci.jp/images/hisshiko-bosyuu.pdf

TEL：982-0334（担当：佐々木）

【前回の開催時様子】

放 送 大 学 入 学 生 募 集 の お 知 ら せ

放送大学はテレビ・ラジオ・インターネットで授業を行

う通信制の大学です。働きながら大学を卒業したい、学

びを楽しみたいなど、様々な目的で、幅広い世代の方が

学んでいます。

ただいま2019年10月入学生を募集しています。詳しい

資料を送付致しますので、お気軽にお問合せください。

募集学生の種類

-教養学部-

科目履修生（6ヶ月在学し、希望する科目を履修）

選科履修生（1年間在学し、希望する科目を履修）

全科履修生（4年以上在学し、卒業を目指す）

-大学院-

修士科目生（6ヶ月在学し、希望する科目を履修）

修士選科生（1年間在学し、希望する科目を履修）

出願期間

2019年6月15日～8月31日、9月1日～9月20日

（インターネット出願も受け付けております）

資料請求（無料）・お問合わせ先

〒790-0826 放送大学愛媛学習センター

TEL：923-8544 URL:http://www.ouj.ac.jp

働 き 方 改 革 無 料 出 張 窓 口 相 談 会

2019年4月1日より、働き方改革関連法案の一部が施

行され、「働き方改革」は大企業だけでなく中小企業に

とっても重要な経営課題の一つとして世の中に認知さ

れてきています。一方で「そもそも働き方改革とは具体

的にどのようなものなのか」「どのような対策を企業は

取っていけば良いのか」といった疑問をお持ちの企業も

多いのではないかと思います。

そこで今回、そういった疑問を解消するべく、無料

窓口相談会を毎月開催致します。ぜひご活用ください。

■開催日 7月 8日(月) 8月19日(月) 9月 9日(月)

10月21日(月) 11月1 1日(月) 12月 9日(月)

1月20日(月) 2月10日(月) 3月 9日(月)

■時 間 13：30～15：30

■場 所 伊予商工会議所

■問合せ TEL:982-0334（担当：篠崎）

会員及び会員以外の特定商工業者が投票により選出する議員で、定数は３０名です。

投票権は会費１口につき１票で、最高は３０票までです。会員以外の特定商工業者は１票だけとな

ります。

投票権行使の為には、当会議所の会費を選挙人名簿縦覧期間最終日までに完納しておかなけれ

ばなりません。

立候補者が定数を超える場合には、１０月上旬に選挙を行う予定です。

なお、この１号議員の選考を適正に施行するため、６月２７日に開催した常議員会の了承を得て、

石田美多嘉氏・岡部悦雄氏・武市正彦氏・灘部勝輝氏の４名が会頭から選挙管理委員に委嘱されて

おります。

商工会議所の議員は会員のうちから選ばれ、当会議所の最高決議機関である「議員総会」の

構成員として、商工会議所の運営について意思決定を行います。

当会議所の議員定数は定款で６０名と定められており、現在の議員の任期は１０月３１日をもっ

て満了します。このため８月から１０月にかけて、新議員の選出が行われます。選出方法は３種類

あり、それぞれ商工会議所法の規定に基づき、１号・２号・３号議員と呼ばれます。

選出区分は各々違っていますが、選出されれば議員は全て同一の資格となります。

各部会が部会員のうちから選出する議員で、定数は２１名です。

各部会の割り当て数は、その部会の部会員数、会費の口数等を参考に９月上旬開催予定の常議

員会で決定されます。

会員はいずれかの部会に属しており、所属する部会から２号議員を選出するための部会総会を

開催し選任します。

２号議員（２１名）

議員総会で選任された選考委員が、次の各号のいずれかに該当する会員のうちから選任しま

す。定数は９名です。

（1）本会議所に対する特に功績のある会員

（2）本会議所の会員で学識経験のある者

（3）本会議所の会員で重要産業に係わる特定商工業者

なお、６月２７日に開催した議員総会にて門田眞一氏・西岡義雄氏・渡邉政富氏の３名が選考委員

に選任されております。

３号議員（９名）

１号議員（３０名）

部会名 主な所属業種 割当数 部会名 主な所属業種 割当数

商業部会 一般卸・小売業 5 運輸部会 運輸業 1

工業部会 鉄工・醸造・食品加工業 5 建設部会 建設・建築業 5

金融部会 銀行・金融業 0 木材製材部会 製材・建具業 1

観光サービス部会 旅館・飲食・理美容業 1 庶業部会 それ以外の業種 3

（参考）前回議員改選時の割り当て数

所報(6)2019.7

伊予商工会議所議員改選特集○

今年は議員・役員改選の年です
伊予商工会議所議員は令和元年１０月３１日をもって任期が満了になり改選となります。

会員の皆様には、議員改選が円滑に行われますようご協力をお願い申し上げます。

商工会議所の役員とは、会頭、副会頭、専務理事、常議員、監事を指します。

会頭は、議員総会において、会員のうちから選任される商工会議所の代表者です。

副会頭（２名）は、議員総会の同意を得て、会頭が会員のうちから選任します。

専務理事（１名）も副会頭と同様の方法で選任されますが、会員である必要はありません。

常議員（１７名）は、議員総会で議員のうちから選任されます。

監事（２名）は会員のうちから選任されます。

役 員

１号議員（30人） ２号議員（21人） ３号議員（9人）

選挙人名簿の調製（8月1日現在）

選挙管理委員会による選挙人名簿の確認

選挙人名簿の縦覧告示（8月5日）

選挙人名簿の縦覧（8月8日～8月13日） 選挙人名簿確定後

選挙人名簿の確定（8月16日） ・選考委員により3号議員を選出

9/ 2　常議員会　選挙日程等の決定 9/ 2　・常議員会　各部会への割当数の決定 ・会議所は選任された3号議員に直ち

（常議員会での意見を聴いて会頭が決定） に連絡

　　　　　　　　　　↓ ・選任された3号議員は会議所に承諾

　　　　　　　各部会長に通知 書を提出（～9月9日）

・各部会を開催　割当数に応じた2号議員を選任
・会議所は承諾書を受理し直ちに告
示

・選任された2号議員は部会長に承諾書を提出
（～9月9日）

9/12　選挙告示

　　　・立候補・推薦の届出

（9月12日～10月3日）

10/ 7　投票日

・選挙管理委員会を開き当選人決定

・選挙管理委員長は結果を直ちに会議所へ
報告

・会議所は直ちに当選人決定を告示

２０１９年度 第２９期 議員改選に向けたスケジュール(案）

9月

10月

6月
6/27　常議員会
　　　　　選挙管理委員の委嘱（4人）

・部会長はその旨を会議所に通知し会議所は直
ちに告示

6/27　通常議員総会
      　　　　　選考委員の選任

8月

　　　各部会総会（正副部会長の互選）

11月

11/ 1　臨時議員総会

　　　 ・会頭・監事・常議員（総会で選任）

　　　 ・副会頭（総会の同意を得て会員のうちから会頭が選任）

　　 　・専務理事（総会の同意を得て会頭が選任）

　　　常議員会（会頭が委嘱した顧問の承認）

所報(7)2019.7

○２０１９年度会費納入のお願い

会費は、毎年６月末日にお願いしていますが、今年度は役員・議員改選の年で、未

納の方は１号議員の投票権行使ができなできなくなりますので選挙人名簿縦覧期間

最終日までに完納（分割納入の場合は分割額）いただきますようお願いします。

活動だより女 性 会
通常総会の開催・八幡浜大会へ参加

活動通信青 年 部
通常総会・会長会議・例会

所報(8)2019.7

ミュゼ灘屋で第29回通常総会を開催

令和元年５月28日（火）、19時から、第29回通常総会を開催

しました。伊予市長さまをはじめ、5名のご来賓をお迎えし、15

名の会員の参加のもと開催されました。

平成30年度事業報告・収支決算、2019年度事業計画・収支

予算について審議を行い、異議なく承認されました。

また、任期満了に伴う役員改選が行われ、5期10年にわたり

会長を務めていただいた山﨑さんに代わり、宮内恭子さんが

新会長に就任いたしました。

また、4月より２名の新しい会員さんを迎えることができま

した。随時、新会員さんの募集を行っていますので、ご興味の

ある方はぜひご連絡をお待ちしています。

【会員募集中！】

女性会に入会して、他の女性会員

の皆さんと楽しく交流しませんか？

≪facebookでも

情報発信中！≫

八幡浜大会に参加愛媛県商工会議所女性会連合会

令和元年6月19日（水）、八幡浜市のホテルセンチュリーイト

ーで開催された、愛媛県商工会議所女性会連合会総会・会員

研修会の八幡浜大会に、宮内会長以下5名で参加しました。

午前中は八幡浜市保内町にある、㈱あわしま堂の工場を見

学しました。あわしま堂さんでは、企業の人材確保のための取

り組みなどについてお話を聞きました。

定時総会では、平成30年度事業報告・収支決算、令和元年

度事業計画・収支予算について審議を行い、異議なく承認さ

れたほか、任期満了に伴う役員改選も承認されました。

会員研修会では、四国がんセンターの谷水正人院長をお迎

えし、「がん医療・最前線～地域の女性を元気にするために

～」というテーマでお話をしていただきました。「健診」「検

診」「受診」の違いや、現在のがん医療についてお話を聴き、

とても勉強になりました。

懇親会では、八幡浜づくしの料理を堪能しながら、趣向を

凝らした余興を楽しみました。

通常総会を開催

平成31年4月19日（金）、伊予商工会議所において、通常総

会を開催致しました。来賓には伊予市長様をはじめ5名の方

々にご出席頂きました。

平成30年度事業報告並びに収支決算報告、監査報告につ

いて審議され、異議なく承認されました。

総会後には四国中央ＹＥＧの皆さんが愛媛県大会のＰＲに

来られました。出席会員数は23名（ＯＢ会員含む）。

全国会長会議に出席

平成31年4月23日（火）、東京商工会議所において全国会

長会議が開催され、大政会長と髙

橋直前会長が出席しました。全国よ

り会長や熱ある会員約700名が集

まり、日本商工会議所の三村明夫

会頭の貴重な講話を聞くことがで

きました。

四国ブロック春の会長会議へ出席

令和元年5月25日（土）、徳島県吉野川市にて会長会議・

定時総会・郷創委員会が開催され、大政会長・髙橋直前会長・

大野運営専務・事務局が出席しました。

定時総会では平成30年度決算報告や令和元年度の予算

等について審議され、いずれも異議なく承認されました。

また会長会議では、日本ＹＥＧ飯塚西地区担当副会長を

はじめ、日本ＹＥＧメンバーや

四国内の各単会会長が出席し

て、政策提言についてグルー

プで討議しました。

令和元年度第１回例会を開催

令和元年6月14日（金）、花の森ホテルにおいて、阿南商工

会議所青年部の清原裕登氏を講師にお迎えし、「政策提言入

門講座」と題して講演をして頂きました。

伊予市役所職員との交流会も兼ねて開催した為、職員の

皆様にも例会にオブザーバー出席をして頂きました。ＹＥＧの

提言活動を知って頂く良い機会となり、提言をする側だけで

なく、される側の意見や感想も聞くことができ有意義な勉強

例会となりました。出席会員数は29名（ＯＢ会員含む）。

	Taro-174-1表紙
	Taro-174-2決算
	Taro-174-3新会員・優良・婚活
	Taro-174-4企業説明会
	Taro-174-5マチャコン・ひっしこ
	Taro-174-6議員改選
	Taro-174-7議員改選
	Taro-174-8青年と女性